МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«НОВОЦАРИЦЫНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

21.03.2025                                                                                                       № 59-ОД

О внесении изменений в Положение о правилах приема, перевода, выбытия и

отчисления обучающихся МБОУ «Новоцарицынская СОШ»

На основании приказа Управления образования администрации

Москаленского района Омской области № 405 от 20.03.2025г, письма

Министерства образования Омской области от 18.03.2025 №МОБР-5181 «Об

организации работы по приему иностранных граждан и лиц без гражданства в

общеобразовательные организации с 1 апреля 2025 г.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Положение о   правилах приема, перевода, выбытия и отчисления

обучающихся МБОУ «Новоцарицынская СОШ» читать в следующей редакции.

- Раздел 1 Общие положения п.п.1 после слов «Постановлением главного

государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», нормативными актами о

закреплении территорий с целью учета детей, подлежащих обучению в

общеобразовательных организациях» дополнить словами «Федерального

закона от 28 декабря 2024 г. № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказов

Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170

«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц

без гражданства» и от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок

приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №

458».

- Раздел 2 Правила приема обучающихся дополнить п.п. 2.37.

2.37. Иностранные граждане принимаются на обучение по основным

общеобразовательным программам при условии предъявления документа,

подтверждающего законность их нахождения на территории Российской

Федерации, а при приеме на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования также

при условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных

программ. Порядок проведения такого тестирования устанавливается

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере общего образования.

Методическое обеспечение проведения тестирования, организация

разработки диагностических материалов для его проведения, критериев

оценивания знания русского языка, а также определение минимального

количества баллов, подтверждающего успешное прохождение такого

тестирования, осуществляется федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования.

Для получения направления необходимо в образовательную организацию

подать заявление о приеме и предоставить следующие документы:

- копии документов, подтверждающих родство заявителя или законность

представления прав ребенка;

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося   иностранным   гражданином   или   лицом   без

гражданства, и его законного (законных) представителя (представителей) или

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на

жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на

временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или)

миграционную карту, либо иные, предусмотренные федеральным законом

или международным договором Российской Федерации документы,

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на

пребывание (проживание) в Российской Федерации);

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных)

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося  иностранным  гражданином  или  лицом  без

гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина

либо иной документ, установленный  федеральным  законом  или

признаваемый  в  соответствии с международным договором Российской

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного

гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным

государством и признаваемый в соответствии с международным договором

Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица

без гражданства, разрешение на временное проживание, временное

удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на

жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или

признаваемые в соответствии с международным договором Российской

Федерации  в  качестве  документов,  удостоверяющих  личность

лица без гражданства);

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям)

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого

счета (далее – СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при

наличии);

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных

заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных

перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской

Федераций   федеральным   органом   исполнительной   власти в

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября

2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации»;

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Все документы представляются на русском языке или вместе с

заверенным переводом на русский язык.

Образовательная организация (школа) не более 5 рабочих дней проводит

проверку комплектности предоставленных документов.

Если представлен полный комплект документов, общеобразовательная

организация вправе в течение 25 рабочих дней проверять их достоверность.

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о

приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства проводится в

тестирующих  организациях,  созданных  на  базе  государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях, которые определены

исполнительными органами субъектов Российской Федерации,

осуществляющими государственное управление в сфере образования.

Тестирование проводится по годам обучения.

       Информация об организациях, реализующих на своих площадках

тестирование детей иностранных граждан и лиц без гражданства на знание

русского языка (перечень тестирующих организаций), размещена на сайте

Минпросвещения России в разделе «Банк документов» по ссылке:

https://docs.edu.gov.ru/document/ae02c34614e84f1f88ffb267c1f43880/

Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным

гражданином, или поступающий, являющийся иностранным гражданином,

после того, как направил документы для зачисления в школу через портал

Госуслуг или по почте и получил направление на тестирование,  обращается

лично в тестирующую  организацию  для  записи  на  тестирование. Записаться

на тестирование нужно не позднее, чем через 7 рабочих дней после дня

получения направления.

         Ознакомиться с расписанием проведения тестирования и

демонстрационными вариантами диагностических работ можно на

официальных сайтах тестирующих организаций в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

         Тестирование проводится в устной и письменной форме.

         Дети, поступающие в первый класс, проходят тестирование только в

устной форме.

         Тестирование длится не более 80 минут.

Во время тестирования иностранному гражданину запрещается:

- пользоваться  подсказками  работников  тестирующей

организации, а также других иностранных граждан, проходящих тестирование;

- пользоваться телефонами, «умными» часами, наушниками,

планшетами, шпаргалками и т.д. (то есть средствами связи, фото-,

аудио- и видеоаппаратурой, электронно-вычислительной техникой,

справочными материалами, письменными заметками и иными средствами

хранения и передачи информации, за исключением их использования в целях

тестирования).

При проведении тестирования определяется уровень знания русского языка:

достаточный или недостаточный.

Проверяются умения поступающих в 1 класс: Коммуникативная компетенция:

-Слушание

-Говорение

-Лексика, грамматика

Умения поступающих во 2-11 классы:

-Слушание

-Говорение

-Чтение

-Письмо

-Лексика, грамматика

 Демонстрационные варианты диагностических материалов для

проведения тестирования на знание русского языка и критерии оценивания

заданий диагностических материалов размещены в открытом доступе на

официальном сайте ФГБНУ «Федеральный институт педагогических

измерений» по ссылке: https://fipi.ru/inostr-exam/inostr-exam-deti

https://docs.edu.gov.ru/document/ae02c34614e84f1f88ffb267c1f43880/
https://fipi.ru/inostr-exam/inostr-exam-deti

Если ребенок успешно прошел тестирование (достаточный уровень знания

русского языка), он будет зачислен в школу, а если неуспешно (недостаточный

уровень знания русского языка) – ему будет предложено пройти

дополнительное обучение русскому языку.

      Родитель   вправе   воспользоваться   указанными   предложениями или

самостоятельно определить, где и как его ребенок будет изучать русский язык

до следующего тестирования.

      Если тестирование не пройдено (недостаточный уровень знаний), то

повторно пройти его можно будет не ранее чем через 3 месяца со дня

предыдущего тестирования.

2. Настоящие изменения вступают в силу с 1 апреля 2025 года.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                                      В.В.Рыжкова